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کیومرث صابریِ فومنی )۷ شهریور ۱۳۲۰ 
ــروف به  ــع – ۱۱ اردیــبــهــشــت ۱۳۸۳( م
گُل آقا، یکی از سرشناس ترین طنز نویسان 
ایرانی است که با قلم توانمند خود توانست 
مسیرهای جدیدی را در طنزنویسی، پیش 
روی مخاطبان و اهل فن قرار دهد. او در این 
مسیر، شاگردان زیادی را پرورش داد که از 
مهم ترین آن ها می توان به ابوالفضل زرویی 
نصرآباد اشاره کرد )که ۱5 اردیبهشت ماه 
ــه بهانه ســالــروز  ــت(. ب ــ ــروز تــولــد اوس ــال س
درگذشت کیومرث صابری فومنی و سالروز 
تولد ابوالفضل زرویــی نصرآباد و همچنین 
آگاهی از رمز و راز طنزنویسی ماندگار آن ها 
به ســراغ پرویز روح بخش، شاعرونویسنده 
طنز رفته ایم. روح بخش بانام مستعار »کارمند 
الشعرا« با هفته نامه گل آقا همکاری می کرد 
و از دوستان نزدیک این دو طنزپرداز بوده 
است. تا امروز از روح بخش کتاب های طنز 
»نوشخند«، »ماهواره طنز« و یک مجموعه 
رباعی به نام »جلوه دوست« منتشرشده است.

کیومرث صابری، چگونه وارد عرصه        
 طنزنویسی شد و نحوه آشنایی شما با او 

و مجله »گل آقا« چگونه بود؟
کیومرث، زمانی که به سفر حج رفته بود در 
کنار کعبه به خدای خودش قول داد که قلمش 
را در مسیری به جز احقاق حق و حق نویسی 
به کار نبرد. پس از بازگشتش، ستون »دو 
کلمه حرف حساب« را در روزنامه اطلاعات 
راه انــدازی کرد و خیلی زود موردتوجه همه 
ــان تشنه طنز  ــردم در آن زم ــرار گرفت. م ق
مطبوعاتی اجتماعی، سیاسی بودند. در سال 
۱۳69 به فکر راه اندازی هفته نامه »گل آقا« 
افتاد. اســتــادان ابوالقاسم حالت، محمد 
خرمشاهی، بهاء الدین خرمشاهی، محمد 
پور ثانی، عمران صلاحی، ابوالفضل زرویی 
نصرآباد، منوچهر احترامی، ابوتراب جلی و 
احمد عربانی ازجمله افرادی بودند که در آن 
سال ها وارد همکاری با مجله گل آقا شدند. 
بنده آن زمان به عنوان نویسنده طنز، در کنار 
رحمانی  مجید  ازجمله  طنزپردازان  دیگر 
صانع و...صــفــحــه ای در روزنــامــه خراسان 
داشتیم و کیومرث صابری که ایــن صفحه 

را دیــده بود از من دعــوت به همکاری کرد. 
ابتدا در مجله گل آقا، شعر طنز نو، غزلواره نو 
و همچنین ستون »چهل سال بعد در چنین 
هیئت  عضو  سپس  می نوشتم.  را  روزی« 
تحریریه گل آقا شدم و هفته ای دو روز از مشهد 

به تهران می رفتم.

 ماجرای استعفای کیومرث  صابری        
از مناصب  سیاسی چه بود؟

ــدر زیــاد بود که پس  فروتنی کیومرث، آن ق
از هر بار هم نشینی با او خاطره ای 

دوست داشتنی خلق می شد. 
ــه مشاور  ــی ک ــان حتی زم

مطبوعاتی  فرهنگی، 
و رئــیــس دفــتــر شهید 
رجایی بود و همچنین 
ــت  ــاس ری دوران  در 
ــوری آیـــت ا...  ــه ــم ج

ــه مــشــاور  ــه ای ک ــن ــام خ
فرهنگی بود از این فروتنی 

از مدتی  دســت نکشید. بعد 
برای پرداختن بیشتر به طنزنویسی 

و تزریق امید به جامعه ای که درگیر جنگ 
مشاغل  تــمــامــی  از  ــود  بـ ــده  شـ تحمیلی 
سیاسی اش استعفا کرد و به طنزنویسی رو 
آورد. کیومرث، معتقد بود طنز مطبوعاتی 
نشان دادن کژی ها و بیدار کردن خفته ها با 
یک شاخه گل است نه کوبیدن بر سر آن ها با 
یک چماق. در اصل هم این معنی طنز فاخر 
و نجیب است. صابری در مجله گل آقا، ابتدا 
تنها شخصیت گل آقا را می نوشت اما بعد از 
مدتی این نیاز را به درستی احساس کرد که 
باید از زبان مردم هم حرف بزند و به همین 
دلیل شخصیت های شــاغــلام )آبــدارچــی 
آبدارخانه گــل آقــا(، مش رجــب )پیرمردی 
روستایی با کلاهی نمدی بر ســر( غضنفر 
)مسئول روابــط عمومی گل آقا و مسئول 
استکبار  دهــان  بــر  محکم  مشت  کوبیدن 
جهانی(، ممصادق )نماینده مردم کوچه و 
بازار( و عیال ممصادق )نماینده جامعه زنان( 

را خلق کــرد. تمام ایــن شخصیت ها به 
قلم گل آقا در ستون دو کلمه حرف 

و  داشتند  ماجراهایی  حساب، 
استادانه  نگاه  و  قلم  دلیل  بــه 

ــری بلافاصله  ــاب کــیــومــرث ص
در کنار آثار طنز عبید زاکانی 
ــدا وارد  ــخـ ــاد دهـ ــ ــده ی ــ و زن

کتاب های دانشگاهی شدند.

 درباره توجه بزرگانی مانند       
 محمدعلی جمال زاده به سبک طنزنویسی 

کیومرث صابری توضیح دهید.
سبک طنزنویسی کیومرث، آن چنان تحولی 
را در طنزنویسی کشور ایجاد کرده بود که 
نه تنها توجه دانشگاهیان و مردم بلکه توجه 
بزرگانی مانند محمدعلی جمال زاده را که 
نویسنده ای بزرگ و صاحب سبک بود، به خود 
جلب کرد. جمال زاده بارها نامه هایی برای 
کیومرث صابری نوشت و از قلم و تیزبینی 
دکتر  همچنین  گفت.  سخن ها  او 
»همین  بــود:  گفته  حسابی 
ــون دو کــلــمــه حــرف  ــت س
حساب مجله گل آقا در 
آینده تبدیل به منبعی 
برای تحقیق و پژوهش 
درزمینه تاریخ سیاسی 
ــود.«  ــ ــی ش ــ ایـــــــران م
ــه هــمــواره  کــیــومــرث ک
عاشق زیبایی و زیبانویسی 
همکارانمان  به  همیشه  بــود 
این  داشـــت.  راهگشا  توصیه هایی 
جمله را بارها از او در تحریریه گل آقا شنیدم 
تأکید می کرد در  به کاریکاتوریست ها  که 
کاریکاتور همیشه زیبایی را حفظ کنید. غلو 

بکنید اما همیشه زیبا بکشید.

 شما دوستی نزدیکی با زنده یاد       
  ابوالفضل زرویی نصرآباد هم داشتید. 

درباره شخصیت و قدرت نویسندگی این 
طنزپرداز چه ارزیابی دارید؟ 

ابوالفضل را در تحریریه گل آقا زمانی دیدم 

که ۲5 سال بیشتر نداشت؛ اما باوجود همان 
سن کم به جمع طنزنویسان گل آقا راه یافته 
بود. او حتی در اوج جوانی اش دارای دیدی 
بــاز، مطالعات گسترده و قلمی توانا بود. 
کیومرث صابری همان سال ها درباره زرویی 
نصرآباد می گفت: »زرویی از معدود کسانی 
است که در تحقیقات طنز، صاحب تجربه 
اســت و بــاوجــود جــوانــی، در کــار تحقیق از 
و  باتجربه تر  کسوت ها  پیش  از  بسیاری 
معتبرتر می نویسد. نثر او پاکیزه و روشن 

است.«
ابوالفضل زرویی، درزمینه تحقیق و پژوهش 
هیچ گاه، قناعت پیشه نبود و هیچ وقت کارش 
را تمام شده نمی دانست. او در مجله گل آقا 
»تذکرة المقالات« را که نظیره ای بر تذکرة 
الاولیا ی عطار بود، خوش می نوشت ودرکنار 
دیگر آثارش این اثر ماندگار را از خود به جا 

گذاشت.

و به عنوان سؤال پایانی به نظر شما        
مشخصه اصلی طنز چیست؟

طنز باید ریشه در واقعیت داشته باشد  زیرا 
اگر این گونه نباشد بلافاصله تبدیل به افترا و 
تهمت می شود و هیچ وقت به دل نمی نشیند. 
همیشه باید در طنز، هسته ای از واقعیت 
وجود داشته باشد و طنزپرداز با پروبال دادن 
به این هسته، اثرش را تولید کند. همچنین 
این اصل مهم را که همواره مدنظر کیومرث 
صابری، ابوالفضل زرویی نصرآباد و بسیاری 
از طنز نویسان برجسته است، نباید فراموش 
به  باید  همیشه  نویسندگی  در  کــه  کنیم 

اخلاقیات پایبند باشیم.

یادمان 

  حریر تحریر بنان 
برقامت موسیقی ایران

ــزار نــفــر هم  ــر هـ گـــروه ادب و هــنــر-»اگ
باید خیلی  بنان می رفتند،  به شــاگــردی 
استثنایی می بودند که لطافت صدا و علم 
بی نظیر  هنوز  بنان  باشند.  داشــتــه  را  او 
مانده است و در سرتاسر تاریخ آوازی مثل 
بنان نــداریــم«. ایــن جملات، گــوشــه ای از 
ــاج، شاعر  ــه ــت صــحــبــت هــای هــوشــنــگ اب
تأثیرگذار هم عصر ما درباره غلامحسین بنان 
اســت. خواننده ای که در ۱5 اردیبهشت 
۱۲۰9 متولد شد و در ۸ اسفند ۱۳64 
درگذشت. او با صدای منحصربه فرد خود 
توانسته ترانه های ماندگاری را در تاریخ 
موسیقی ایران خلق کند و به یکی از چهره 
های ماندگار دوران ما تبدیل شود. بسیاری 
از کارشناسان موسیقی او را متر و معیار 
می کنند.  معرفی  ایرانی  اصیل  موسیقی 
بنان هیچ گاه از فردی به عنوان استاد خود 
نام نبرده اما هم نشینی های او با بزرگان 
موسیقی از قبیل روح ا... خالقی و علینقی 
ــری دررســیــدن او به موفقیت بی تأثیر  وزی
نبوده است. او که خواندن به صورت حرفه ای 
را با تشویق علینقی وزیری آغاز کرده بود، در 
سال ۱۳۲۰ تبدیل به خواننده ای حرفه ای 
شد و حضور جدی اش در دنیای خوانندگی 

را به رخ همگان کشید.

گزیده کار و تجربه گرا       
بنان همواره خواننده ای گزیده کار و تجربه گرا 
بود و هرکدام از موسیقی هایی که این استاد 
بی بدیل اجــرا کــرده در پس خود داستانی 
ــران« یکی از  خواندنی دارد. ســرود »ای ای
این هاست. در دورانی که متفقین وارد ایران 
شدند، حسین گل گلاب وقتی می بیند یک 
سرباز آمریکایی در حال کتک زدن یک بقال 
ایرانی اســت از ایــن اتفاق متأثر می شود و 
موضوع را به روح ا... خالقی می گوید. بنان 
هم بنا به گفته برخی دوستانش خودش شاهد 
این ماجرا بوده است. درنهایت با شور و حالی 
که ناشی از این اتفاق به آن ها دست می دهد، 
موسیقی »ای ایران« ساخته می شود. تصنیف 
»خوشه چین« به آهنگ سازی روح ا... خالقی 
با شعری از امیر فکور از دیگر آثار ملی میهنی 
ــروز بارها توسط  استاد بنان اســت که تا ام
خوانندگان مختلف بازخوانی شده و از دیگر 

آثار این استاد مسلم خوانندگی است.

توجه ویژه بنان به شعر و موسیقی       
از جمله آثار ماندگار استاد بنان می توان به 
»الهه ناز«، »مرغ شباهنگ«، »مرا عاشقی 
شیدا«، »آمد امانگاهش«، »نغمه همایون«، 
»قصه شـــب«، »بـــاد نــوبــهــاری« و بسیاری 
از آثــار دیگر که با همکاری آهنگ سازان 
برجسته ای مانند روح ا... خالقی، علینقی 
ــن پنجه، جواد  خــان وزیـــری، نــصــرا... زری
معروفی، مهدی مفتاح، منوچهر لشکری 
و عبدالحسین شهنازی تولیدشده اشاره 
کرد. بنان همچنین حساسیت ویــژه ای به 
ترانه و کلامی داشت که برای اجرا به او ارائه 
می شد. از جمله شاعرانی که با او همکاری 
داشتند نیز می توان به حسین گل گلاب، 
غلامعلی  قزوینی،  معیری، عارف  رهــی 
رعــدی آذرخشی، علی مؤید ثابتی، کریم 
فکور و عبدا... الفت اشاره کرد. او همچنین 
با تسلطی که بر صحیح خوانی آثار شاعران 
بزرگ ادبیات فارسی داشت آثار ماندگاری 
را با شعرهایی از مولانا، سعدی، وحشی 
بافقی، فروغی بسطامی و ابوسعید ابوالخیر 

به زیبایی اجرا کرده است.

هیجان و انتظار برای رمان منتشر نشده »گابریل گارسیا مارکز« 

مدتی پیش شایعه شده بود که 
ــی دســت ادبیات جهان ــک شــاهــکــار ادبـ ی

نــخــورده از گابریل گارسیا 
مارکزکه هرگز توسط مردم دیده نشده، هنوز 
احتمالًا می تواند یا در گاوصندوق غبارآلودی 
که خانواده این نویسنده از آن نگهداری 
می کنند یا چفت و بست شده در آرشیو او در 
دانشگاه تگزاس باشد. به گزارش روزنامه 
گــاردیــن، روز جمعه انتشارات »پنگوئن« 
رندوم هاوس تأیید کرد که رمان منتشرنشده 
گابریل گارسیا مارکز با عنوان » در ماه اوت 
یکدیگر را می بینیم« نه تنها وجود دارد بلکه 
در سال ۲۰۲4 در قفسه کتاب فروشی های 
آمریکای لاتین عرضه خواهد شد.خوان 
مورنو بلانکو، استاد دانشگاه دل والــه در 
کالی یکی از شهرهای کلمبیا بعد از شنیدن 
این خبر با تعجب گفت: »نه؟! کتاب گابریل 
گارسیا مارکز؟ من شایعاتی درباره برخی از 
دست نوشته ها شنیده بودم اما چیزی بیش 

از شایعه نبود. یک کتاب دست نخورده؟!«
از سال ۱999 که گارسیا مارکز داستانی 

کوتاه را در مجله کلمبیایی کامبیو منتشر 
کرد، گمانه زنی هایی درباره این کتاب مطرح 
شده بود.ظاهراً اولین فصلی که مارکز روی 

آن کار می کرد داستان آنا ماگدالنا 
باخ، زن میان سالی بود که 

در حین بــازدیــد از یک 
جزیره گرمسیر برای 

ــل بر  ــ ــتـــن گ گـــذاشـ
ــزار مـــادرش وارد  مـ
ــه ای عاشقانه  ــط راب

مــی شــود.امــا پــس از 
نویسنده  ــن  ایـ ــرگ  مـ

ــوب بــیــن الــمــلــلــی  ــب ــح م
ــال  مـــعـــروف بـــه گــابــو در س

۲۰۱4، به نظر می رسید که این اثر 
دیده نمی شود زیرا تصور می شد خانواده اش 

از انتشار یک اثر ناتمام ناراحت هستند.

واکنش خانواده مارکز به اثر جدید»گابو«       
جیمی آبلو، مدیر بنیاد گابو، گفت: »تاکنون 
موضع دو فرزند مارکز این بود که این کتاب 
منتشر نخواهد شد. به نظر می رسد آن ها 
پس از خواندن دست نوشته نظر خود را تغییر 
دادنــد.«رودریــگــو و گونزالو گارسیا بارشا، 
فرزندان گارسیا مارکز، بیان کردند که آن ها 
این اثر را بسیار گران بها  می دانند به طوری که 
نمی توان آن را از کلمبیا و جهان که به شدت 

جادویی  رئالیسم  داستان های  تحت تاثیر 
مارکز قرار گرفته اند، پنهان کرد.آن ها در یک 
بیانیه مطبوعاتی اظهار کردند: »در ماه اوت 
یکدیگر را می بینیم«، نتیجه آخرین 
ــرای ادامــــه خلق  ــ تـــلاش ب
داستان بود. تقریباً ۱۰ 
ســال پــس از مرگش، 
ــر ایــن  ــگ یـــک بـــار دی
داستان را خواندیم 
و متوجه شــدیــم که 
متن، محاسن بسیار 
لــذت بــخــشــی دارد و 
چیزی مانع از لذت بردن 
گابو  آثـــار  برجسته ترین  از 

نمی شود.«

راوی زیبایی و تاریخ غم انگیز کلمبیا       
گارسیا مارکز این توانایی را داشت که به 
وضــوح زیبایی بی نظیر کلمبیا و در عین 
حال تاریخ غم انگیز و خونین درگیری های 

متناوب آن را به تصویر بکشد.
آریل کاستیلو، استاد دانشگاه دل آتلانتیکو 
در بارانکیلا و کارشناس برجسته آثار گارسیا 
مارکز، معتقد است: با گذشت زمان، اهمیت 
کار گابو بیشتر می شود؛ مانند داستایوفسکی، 
جــویــس و ســروانــتــس، او سبک و دیــدگــاه 
منحصربه فردی بــرای دیــدن جهان داشت 

که بر کل جهان تأثیر گذاشته است.میراث 
ــدازه کشور  گارسیا مارکز در هیچ کجا به ان
زادگاهش کلمبیا قابل مشاهده نیست.گابو با 
تولید برخی از محبوب ترین رمان های جهان، 
عقده حقارت کلمبیا را از بین برد و همچنین 
تصویر این کشور را از دریای کارائیب، جایی 
که در آن متولد شد، تغییر داد. این منطقه 
مدت ها به دلیل پایین بودن سطح فرهنگی 
تحقیر می شد اما گابو فرهنگ منحصربه فرد 
و زیبایی طبیعی آن را درخشان ساخت.دو 
فرهنگ کلمبیایی وجود دارد؛ یکی قبل از 
گابریل گارسیا مارکز و دیگری بعد از آن.اگرچه 
این خبر غیرمنتظره هیجانات را برانگیخته اما 
بحث های انتقادی را ایجاد کرده است درباره 
این که آیا کار ناتمام باید پس از مرگ منتشر 

شود یا خیر.

لذت خواندن یک رمان ناتمام       
ــوآن گابریل واســکــس، دیگر نویسنده  خ
کلمبیایی برجسته، دربــاره انتشار این اثر 
می گوید: »برای من این یک خبر عالی است. 
شما باید بدانید چگونه آن را بخوانید چرا که 
این یک کار تمام شده نیست و گارسیا مارکز 
یک هنرمند بسیار دقیق بود؛ اما ما میتوانیم 
از آن به همان اندازه که هست لذت ببریم: 
یک کار ناتمام از یک هنرمند بزرگ. دلیلی 
وجود ندارد که ما از این لذت محروم شویم.«

میراث فرهنگی

غلط ننویسیم

ثبت ملی خانه باغ اسلامی ندوشن

معاون میراث فرهنگی  اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی یزد از ثبت خانه باغ دکتر 
محمدعلی اسلامی ندوشن همزمان با اولین سالگرد 
درگذشت این محقق و استاد دانشگاه در فهرست آثار 
ملی کشور خبر داد.به گزارش روابط عمومی  اداره 
صنایع دستی  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  کل 
استان یزد، عبدالمجید شاکری شمسی گفت: خانه 
باغ استاد اسلامی ندوشن، یکی از مجموعه های 
ییلاقی صدرآباد ندوشن است که محل تفرجگاه 
و گــذران تابستانی خوانین ندوشن بــوده و اگرچه 
خانواده دکتر اسلامی جزو خوانین نبودند ولی با 
توجه به تمکن مالی اقــدام به ساخت این مجموعه 

کردند.
وی اظهار کرد: مرحوم دکتر اسلامی در سال های آخر 
عمر خود این مجموعه را که ارثیه پدری بوده به منظور 
بهره برداری فرهنگی به موسسه فرهنگی اندیشه 

روشن ندوشن واگذار کرده بود.

  محمد بهبودی نیا
calture@khorasannews.com

  مترجم: پروانه موفقی
calture@khorasannews.com

کوشک

حرف پایانی این واژه »ک« است و نه »گ«. غالباً 
آن را به صورت کوشگ می نویسند که غلط است.

 

انگشتر/انگشتری
در متون قدیم فارسی همیشه انگشتری به کار 
رفته است نه انگشتر ولی از چند قرن پیش انگشتر 
نیز به موازات انگشتری در شعر و نثر فارسی به کار 
می رود. امروزه در زبان گفتار نیز فقط انگشتر 

رایج است و اشکالی ندارد.
برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم« 
تألیف زنده یاد  ابوالحسن نجفی


